Para tanto, alega, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico, acarretando limitação na

capacidade de locomoção.

Citada, a parte ré apresentou contestação ao ID 58915254, oportunidade em que afirmou ter

efetuado o pagamento administrativo da quantia de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais

e cinquenta centavos).

Em seguida, a parte autora submeteu à perícia judicial, cujo laudo foi juntado ao ID 71561497.

Após, as partes foram intimadas para se manifestarem a respeito do laudo, tendo a parte

demandada apresentado manifestaçãoao ID 71828408.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

§ 1   o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste artigo, deverão

ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão,

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela

rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado,

vedada a cessão de direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese poderão

[...]

convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização,

considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais indenizatórios devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil

e quinhentos reais), uma vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340/2006 que foi convertida na Lei n.º

11.482/07, a qual alterou a Lei n.º 6.194/74 para fixar a indenização até o limite de R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais), revogando a Lei anterior que fixava em até 40 (quarenta) salários mínimos.

Se a incapacidade for incompleta, observando-se o grau de repercussão (alta, média, leve ou

residual), aplica-se sobre o valor o percentual retro o percentual de 75%, 50%, 25% ou 10%,

[...]

residual), aplicando sobre ele o percentual de 75%, 50%, 25% ou 10%.

No caso posto, não houve perda anatômica completa do ombro. Segundo o laudo, a limitação da

perda anatômica foi classificada em 25% (vinte e cinco por cento). Logo, o valor proporcional da

indenização é deR$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). Ato contínuo, aplicando-se o

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) relativo à invalidez parcial de repercussão leve, tem-se a

quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), a título de

indenização do seguro obrigatório DPVAT.

Como a parte autora recebeu na via administrativa a quantia de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), não há pagamento de diferença no valor a ser cobrado.

Diante do exposto, julgo  o pedido formulado pela parte autora, extinguindoIMPROCEDENTE

o processo com resolução do mérito, na forma do art. 487, I, do CPC.

Autorizo, desde já, a devolução do valor pago em duplicidade a título de honorários periciais,